Esta oracion se dice por *sum, es, fui*, de la misma manera :

v. gr. *amicitia magna est Petro cum Joanne. Veteres necessitudines sunt mihi cum his omnibus*. Idem lib. 13, ep. 4 : *Cum municipibus volaterrenis mihi summa necessitudo est, vel intercedit*. Si en dicha construccion no hubiere conjuncion, v. gr. *Pedro y Juan*, se usará solamente el dativo : v. gr. todos los soldados son muy amigos : *amicitia magna est, vel intercedit omnibus militibus*.

En lugar de dichos casos puede tener *intercedo* acusativo con preposicion *inter* : v. gr. los dos somos muy amigos : *amicitia magna est mihi tecum, vel amicitia magna intercedit mihi tecum, vel inter nos*. Cic. lib. 13, ep. 23 : *Inter nosmetipsos vetus usus intercedit*. Idem lib. 13, ep. 65 : *Multaque, et magna inter nos officia paria, et mutua intercedunt*. Podia decir : *mihi cum illo*.

16. *Obrepo* se construye con dativo : v. gr. la vejez se nos entra sin sentir (Juvenal. sat. 9.) : *obrepit nobis non intellecta senectus*. La muerte y el sueño y otras muchas cosas nos vienen sin pensar : *mors, somnus, et alia multa nobis inscientibus obrepunt*.

En lugar del dativo se halla con acusativo y preposicion *in* : v. gr. los hombres sueñan durmiendo : *imagines obrepunt hominibus dormientibus, vel imagines obrepunt animis, vel in animis hominum dormientium*. Cic. de Divin. : *Nullæ ergo imagines obrepunt in animos dormientium extrinsecus*.

Obrepere ad magistratum : entrar en el gobierno por mal camino sin méritos, con engaños. Cic. pro Planco : *Et doceo Planum non obrepisse ad honores*.

17. *Oversor* en la significacion de tener delante de los ojos, quiere dativo de la persona que tiene delante de los ojos, lo que se tiene se pone en nominativo, y se concierta el verbo con él, y se añade el acusativo *ante oculos* : v. gr. delante de los ojos tengo siempre mi primer amor : *meus primus amor mihi ante oculos dies noctesque versatur*. Idem pro Sextio : *Sed mihi ante oculos oversatur reipublicæ dignitas*.

Algunas veces está tácito el dativo. Val. Max. lib. 8, cap. 1 : *Lictor, et carcer ante oculos oversabantur* : él tenia delante de sus ojos el lictor y la cárcel.

El dativo *oculis* se puede poner en lugar del acusativo *ante oculos*, y se concertará con *meus, tuus, suus, noster, vester*, si la persona que tiene delante de los ojos fuere *yo, tú, aquel, nosotros, vosotros* : v. gr. yo tengo delante de los ojos la muerte : *mors oversatur mihi ante oculos, vel oversatur oculis meis, vel ante oculos*. Liv. Bell. Maced. 5 : *Caudinæ cladis memoria non animis modò, sed propè oculis versabatur*.